
Math4You

2023–2025

Výhled na moře
Už se vám někdy při letní procházce po mořském pobřeží stalo, že jste se zastavili, zadívali se na horizont
a zamysleli se: Jak daleko vlastně dohlédnu? A co když je na druhé straně břehu něco — mohu to spatřit?
Pro konkrétnost se na chvíli přenesme do jedné z nejoblíbenějších evropských dovolenkových destinací
– do Chorvatska, na břeh Jaderského moře k hoře Sveti Jure. O této hoře se můžeme dočíst následující
informace1:
Sveti Jure (Svatý Jiří) je nejvyšší vrchol (1762 m n. m.) vápencového Biokova, které se vypíná v délce 36
km souběžně s mořským pobřežím a odděluje Makarskou riviéru od vnitrozemské oblasti zvané Dalmatské
Záhoří. Tyčí se nad pobřežím jako mohutná kamenná hradba. Díky svým geologickým zvláštnostem a
přírodním krásám byla jeho část vyhlášena v roce 1981 chráněnou krajinnou oblastí (Park prirode Biokovo
o rozloze 196 čtverečních kilometrů).
Pro vrchol Sveti Jure je charakteristická stavba televizního vysílače, kterou lze sledovat již většinu cesty
hornatou krajinou. Pohled z vrcholu na moře i do vnitrozemí je při jasném počasí a dobré viditelnosti
nezapomenutelný. Bohužel tu není žádná možnost občerstvení.

Co-funded by the Erasmus+ Programme of the European Union.
1www.chorvatsko.cz

1



Obrázek 1: Vrchol Sveti Jure.

Úloha 1. Stojíme-li na vrcholu Sveti Jure a díváme se na moře, jak daleko je od nás bod na horizontu
na mořské hladině?

Úloha 2. Je možné z vrcholu Sveti Jure vidět přes moře vrchol hory Monte Calvo (1056,m,n.,m.) na
italském poloostrově Gargano? Monte Calvo je od Sveti Jure vzdálená přibližně 210,km a mezi oběma
lokacemi se nenachází žádná suchozemská překážka. Dokonalému výhledu tak brání pouze horizont.

Odkazy a literatura

Literatura
• Chorvatsko.cz. Sveti Jure (online). Dostupné z https://www.chorvatsko.cz/stdal/svjure.html (cit.

12. 12. 2024).

Zdroje obrázků
• Sveti Jure, SKas – Vlastní dílo, CC SA 4.0, dostupné z https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/70/The_highest_peak_Sv_Jure_%281762_m%29_in_Biokovo_Nature_Park.jpg

(cit. 12. 12. 2024).

2


	Výhled na moře
	Odkazy a literatura
	Literatura
	Zdroje obrázků



